o DETRAN/RO está obrigado a repassar para a Conta Única do Tesouro Estadual, neste exercício e nos
seguintes, a porcentagem mínima de 25% (vinte e cinco por cento) da receita de suas taxas de serviços
arrecadadas, o que equivale, aproximadamente, a R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais).

A Lei Complementar Federal n. 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, cuida
de normas e princípios de finanças públicas, buscando estabelecer um equilíbrio definitivo entre receita e
despesa, prevendo, ademais, limitações e condições a serem obedecidas pelos entes políticos, inclusive na